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MINISTRIA E ARSIMIT, SPORTIT DHE RINISË
PLANIfikimi vjetor

FUSHA: SHOQERIA DHE MJEDISI
LËNDA: HISTORI

KLASA V
VITI SHKOLLOR   2020 - 2021
FUSHA: SHOQERIA DHE MJEDISI
Lënda: Histori 
Koha mësimore për çdo tematikë dhe temë
	TEMATIKAT 
	ORËT E SUGJERUARA
	PESHA SPECIFIKE E ORËVE NË PËRQINDJE

	Proceset historike, koha, ndryshimi dhe vazhdimësia
	35


	100 %

	1. Historia dhe burime
	11
	32 %

	2. Shoqëritë e para njerëzore 


	12
	34 %

	3. Qytetërimet antike, themeli i kulturës evropiane 

	12
	34 %


Tematika Orë të sugjeruara

SHPËRNDARJA E ORËVE SIPAS PERIUDHAVE
	Kompetencat/ klasat
	Shtator -  Dhjetor
13 JAVË X 1 ORË
	   Janar – Mars
12 JAVË X 1 ORË 
	   Prill – Qershor
10 JAVË X 1 ORË
	Totali, orë

	1. Historia dhe burime 
	11
	
	
	11

	2.Shoqëritë e para njerëzore 
	2
	10
	
	12

	3. Qytetërimet antike, themeli i kulturës evropiane 
	
	2
	10
	12

	Klasa e pestë
	13
	12
	10
	35

	Pesha specifike e orëve në përqindje
	32 %
	34 %
	34 %
	100 %


Rezultatet kryesore të të nxënit  sipas kompetencave kyçe që realizohen nëpërmjet lëndës së historisë gjatë klasës së pestë:                 
	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyç

Kompetenca e komunikimit dhe të shprehurit

Zhvillon kompetencën e komunikimit për të ndërtuar njohuritë historike për të shqyrtuar, për të analizuar, për të parashtruar pyetje, për të argumentuar, për të diskutuar dhe për të komunikuar informacionin historik, konceptet dhe idetë.

Përdor funksionet gjuhësore të teksteve historike, duke përfshirë fjalorin historik, fjali të ndërtuara saktë për përshkrimin e ngjarjeve, fjali komplekse për shpjegimin e marrëdhënieve shkak-pasojë, përdorimin e gjerë të emrave, ndajfoljeve dhe mbiemrave për të përshkruar vendet, njerëzit dhe ngjarjet.

Kompetenca e të menduarit

Zhvillon kompetencën e të menduarit për realizimin e kërkimit historik.

Zhvillon mendimin kritik për të përzgjedhur burimet, për të interpretuar të shkruarën nëpërmjet informacionit për të dhënë argumente bazuar në burime dhe për të saktësuar saktësinë e burimeve.

Zhvillon mendimin krijues për të ndërtuar interpretime të reja të cilat shpjegojnë aspekte të së shkruarës, që janë të diskutueshme.

Analizon të dhënat numerike për të kuptuar të shkruarën, për shembull për të kuptuar shkakun dhe pasojnë, vazhdimësinë dhe ndryshimin.

Ndërton dhe interpreton grafikë, diagrame, tabela statistikore për paraqitjen e të dhënëve historike

Kompetenca e të nxënit
Zhvillon kompetencën e të nxënit për të shfrytëzuar të dhënat për të demonstruar të kuptuarit e koncepteve historike dhe shoqërore duke i prezantuar nëpërmjet formave të ndryshme të të shprehurit.

Përzgjedh të dhëna nga burime të ndryshme, i klasifikon ato burime sipas rëndësisë që kanë për temën.

Parashtron pyetje kërkimore dhe përgjigjet duke u bazuar në argumente dhe burime.

Zbaron në mënyrë të pavarur udhëzimet për një temë, veprim, aktivitet ose detyrë që i kërkohet.

Ndërlidh temën e re ose një çështje të dhënë me njohuritë dhe përvojat vetjake, duke i paraqitur në forma të ndryshme të të shprehurit sipas një radhitje logjike.

Vlerëson pikëpamjet e ndryshme si dhe menaxhon emocionet, ndjenjat, 

Kompetenca për jetën, sipërmarrjen dhe mjedisin

Zhvillon kompetencën për jetën, sipërmarrjen dhe mjedisin për të identifikuar dhe vlerësuar burimet e nevojshme për interpretimin e ngjarjes historike.

Harton hapat që duhet të ndjekë për realizimin e një kërkimi historik për një ngjarje të dhënë.

Zhvillon një kërkim individual ose në grup për kryerjen e një veprimtarie në histori.

Diskuton individualisht ose në grup për rëndësinë që ka e shkuara në kuptimin e të tashmes dhe perspektivat e të ardhmes.

Bashkëvepron në mënyrë aktive me moshatarët dhe të tjerët (pavarësisht statusit të tyre social, etnik etj.) për realizimin e një veprimtarie të përbashkët.

Kompetenca personale

Zhvillon kompetencën personale për ta kuptuar veten dhe të tjerët, ndryshimet dhe ngjashmëritë, për të menaxhuar marrëdhëniet ndërmjet njëri-tjetrit, vlerësuar pikëpamjet e të tjerëve qofshin këto dhe të ndryshme nga të tijat.

Kupton nëpërmjet kërkimit historik përvojën e njeriut, marrëdhëniet shkak-pasojë, rëndësinë historike, ndryshimet dhe vazhdimësinë që ka pësuar shoqëria përgjatë kohërave.

Përdor aftësitë e komunikimit, punës në grup, etj. për të prezantuar idetë e tij.

Përdor aftësinë e komunikimit, punës në grup, etj. për të prezantuar idetë e tij.

Kompetenca qytetare

Zhvillon kompetencën qytetare për të shqyrtuar në mënyrë kritike sjelljet, motivet dhe veprimet e njerëzve në të shkuarën që mund të jenë rezultat i ndryshimit të qëndrimeve shoqërore dhe standardeve të ndryshme.

Shqyrton burimet historike për të kuptuar ngjarjet dhe zhvillimet që kanë ndikuar në shoqëri dhe grupe të ndryshme kulturore. 

Kupton se si qytetërimet dhe shoqëritë janë formuar nga grupe njerëzish me kultura të ndryshme, identifikon dallimet dhe ngjashmëritë ndërmjet kulturave të ndryshme dhe kultivon respekt ndaj kulturave të ndryshme nga e tija.

Shqyrton burimet historike për të kuptuar çështjet shoqërore dhe si parime të ndryshme kanë ndikuar në çështjet njerëzore.

Zhvillon mirëkuptimin ndërkulturor duke vlerësuar kulturat, gjuhët dhe besimet e ndryshme.

Kupton perspektivat, besimet dhe qëndrimet e njerëzve në të shkruarën në të tashmen dhe rëndësinë e njohjes së historisë së tyre dhe të tjerëve.

Shpjegon origjinën dhe zhvillimin e identitetit kombëtar duke vlerësuar trashëgiminë materiale dhe shpirtërore.

Shqyrton një sërë burimesh që paraqesin perspektiva të ndryshme kulturore në mënyrë që të zhvillojë kuptimin historik.

Kompetenca digjitale

Zhvillon kompetencën digjitale për të gjetur, për të analizuar, për të komunikuar informacion historik. Kërkon dhe gjen një sërë burimesh digjitale të informacionit dhe analizon në mënyrë kritike këto burime historike.

Komunikon, prezanton dhe parashtron njohuritë.

Bashkëpunon, diskuton dhe debaton me të tjerët për të ndërtuar njohuritë historike.




REZULTATET E TË NXËNIT SIPAS KOMPETENCAVE  TË LËNDËS 
	KËRKIMI HISTORIK
	PËRDORIMI I BURIMEVE
	INTERPRETIMI HISTORIK 
	ANALIZA SHKAK-PASOJË
	SH[PJEGIMI DHE KOMUNIKIMI  PËR TË SHKUARËN

	Kërkimi historik përfshin strukturimin

e kërkesave në lloje të ndryshme

pyetjesh dhe çështjesh historike.

Nxënësit duhet të fillojnë të hartojnë

dhe të përmirësojnë pyetjet e tyre për të

strukturuar një shqyrtim për zhvillimin

e hipotezave, për përzgjedhjen dhe

dhënien e fakteve për të nxjerrë dhe

për të justifikuar konkluzionet e tyre.

Nxënësit mund të përdorin njohuritë e

tyre të fituara për të sugjeruar hipoteza,

ose mund të sugjerojnë hipoteza në

fillim të temës, bazuar në supozimet

dhe vlerat e tyre, të cilat ata pastaj i

testojnë kundrejt provave.
	Njohja e së kaluarës

bazohet në fakte

historike, në prova, të

cilat rrjedhin nga burime

të sakta historike dhe jo

nga supozime paraprake

në lidhje me vlefshmërinë

dhe me besueshmërinë e

burimeve historike të

përdorura. Kjo përfshin

vlerësimin e vlerës dhe

besueshmërinë e

dëshmive, duke studiuar

prejardhjen e qëllimeve

dhe gjuhën e burimeve.
	Interpretimi ka të bëjë me të

kuptuarit se si historianët dhe të

tjerët formojnë interpretime.

Njerëzit përfaqësojnë dhe

interpretojnë të kaluarën në

mënyra të ndryshme, duke

përfshirë fotografi, shfaqe, filma,

tregime, muze etj.

Interpretimet reflektojnë

rrethanat, në të cilat ato bëhen,

dëshmitë në dispozicion, si dhe

synimet e atyre që i bëjnë këto

interpretime (p.sh.: shkrimtarë,

arkeologë, historianë dhe film

krijues).
	Analiza shkak-pasojë

përfshin identifikimin

dhe vlerësimin e

rëndësisë relative të

faktorëve të ndryshëm,

si dhe bërjen e lidhjeve

shpjeguese ndërmjet

shkakut dhe pasojës,

duke pasur parasysh

marrëdhënien ndërmjet

argumenteve

shkakësore, dëshmive

dhe interpretimeve.
	Nxënësit zhvillojnë

dëgjimin, leximin dhe

shkrimin si aftësi për të

kujtuar, për të përzgjedhur,

për të klasifikuar dhe për të

organizuar informacionin

historik, duke përdorur me

saktësi terminologjinë

historike për përshkrimin

dhe për shpjegimin e

ngjarjeve në të shkuarën.

Nxënësit duhet të përdorin

edhe teknologjitë e reja

ekzistuese sipas nevojave të

tyre.


Tematika1. Historia dhe burimet

Përshkrimi i Tematikës

Kjo tematikë i aftëson nxënësit të demonstrojnë njohuri, aftësi, vlera dhe qëndrime mbi rëndësinë e historisë dhe historianëve në ndërtimin dhe

kuptimin e ngjarjeve të së shkuarës. Nxënësi vlerëson gamën e burimeve historike dhe të informacionit, si: dokumentet, burimet e shkruara,

historinë gojore, mediet e ndryshme, pullat, pikturat, muzetë, galeritë, fotografitë, muzikën dhe internetin, si baza për studimin dhe përshkrimin

e një ngjarjeje historike. Ata aftësohen të vlerësojnë kërkimin historik dhe burimet historike si pjesë themelore në punën e historianit.

Nëpërmjet kësaj tematike, nxënësit mësojnë të punojnë si historianë, mësojnë organizimin kronologjik të historisë dhe kryejnë veprime për

llogaritjen e kohës.

Kjo tematike sugjerohet të zhvillohet në 11 orë mësimoreii. Për tematikën e dhënë më poshtë janë parashikuar dhe veprimtari/projekte të cilat

jepen në rubrikën “Situata të sugjeruara”. Këto orë veprimtarish/projektesh mësuesi dhe autori i tekstit i integron brenda orëve të tematikës.

Tematika sëbashku me veprimtaritë/projektet realizojnë kompetencat lëndore dhe kompetencat kyçe për të nxënit gjatë gjithë jetës.

Klasa 5

Njohuritë për realizimin e kompetencave të lënd për realizimin e kompetencave të lëndës

Historia dhe burimet

Roli i historisë dhe historianit në ndërtimin dhe kuptimin e të shkuarës

Burimet historike dhe rëndësia e tyre

Llojet e burimeve dhe historia gojore

Hartat historike

Periudhat historike dhe kronologjia

Linja dhe llogaritja e kohës

Historia dhe burimet

Tregon rëndësinë e historisë dhe historianit në njohjen e ngjarjeve, njerëzve

dhe vendeve në të kaluarën;

shpjegon rolin dhe rëndësinë e kronologjisë, burimeve dhe provave, për historinë dhe historianët;

dallon rëndësinë e kërkimit historik në punën e historianit;

evidenton një gjerësi burimesh historike, duke përfshirë dokumentet, burimet e shkruara, historinë gojore, medie, piktura, muze, galeri, fotografi, muzikë dhe internetin si bazë kërkimi për përshkrimin e një ngjarjeje historike;

klasifikon natyrën dhe llojet e burimeve historike, duke dalluar burimet primare nga ato sekondare;

shpjegon rëndësinë e burimeve historike në ndërtimin e historisë;

lexon një hartë historike;

përcakton periudhat historike: (parahistori, antikitet, mesjetë, moderne ;

bashkëkohore;)

ndërton linjën e kohës, duke vendosur në të periudhat historike dhe ngjarjet e rëndësishme historike;

kryen veprime të thjeshta për llogaritjen e kohës.
Tematika 2. Shoqëritë e para njerëzore

Përshkrimi i Tematikës

Kjo tematikë i aftëson nxënësit të demonstrojnë njohuri, aftësi/shkathtësi, qëndrime dhe vlera mbi qytetërimin botëror në parahistori, shoqërinë

parahistorike dhe veprimtarinë e njeriut (homosapiens) mbi natyrën si një proces evolutiv. Tematika përshkruan kushtet e jetesës së njerëzve në

periudhën e gurit, ndryshimet e këtyre kushteve si rezultat i shpikjes së bronzit dhe hekurit.

Nxënësit mësojnë për evolucionin e kulturave të para në territoret shqiptare, besimin dhe artet, fundin e parahistorisë dhe fillimin e historisë së

qytetërimeve.

Kjo tematike sugjerohet të zhvillohet në 12 orë mësimore. Për tematikën e dhënë më poshtë janë parashikuar dhe veprimtari/projekte, të cilat

jepen në rubrikën “Situata të sugjeruara”. Këto orë veprimtarish/projektesh mësuesi dhe autori i tekstit i integron brenda orëve të tematikës.

Tematika sëbashku me veprimtaritë/projektet realizojnë kompetencat lëndore dhe kompetencat kyçe për të nxënit gjatë gjithë jetës.

Klasa 5

Njohuritë për realizimin e kompetencave të lëndës

Klasa 5

Shkathtësitë për realizimin e kompetencave të lëndës

Shoqëritë e para njerëzore

Njerëzit e parë dhe shoqëria njerëzore në parahistori

Tipare të jetës së shoqërisë njerëzore nga epoka e gurit në epokën e hekurit

Evolucioni i kulturave të para në territoret shqiptare.

Shpikje të rëndësishme që çuan përpara zhvillimin e njerëzimit

Roli i gruas në parahistori

Arti, besimi, kultura e njerëzve në lashtësi

Shoqëritë e para njerëzore

Tregon në hartë shtrirjen e njeriut të parë në botë;

tregon faktorët që ndikuan në zhvillimin e shoqërive të hershme;

dallon veprimtaritë e njeriut që çuan në krijimin e komuniteteve të para njerëzore;

tregon veprimtaritë e para ekonomike, zhvillimin e mendimit, të besimit e të artit dhe të komuniteteve të hershme njerëzore, si pikënisje e qytetërimeve botërore;

përshkon aspekte më të rëndësishme të jetës së njerëzve në të shkuarën si: origjina, gjuha e folur, banesat, komunitetet e para, besimi, veprimtaritë e para ekonomike, bujqësia, poçaria, endja, veshjet, ushqimi , emigrimet;

dallon ndryshimet në mënyrat e jetesës së shoqërisë njerëzore nga epoka e gurit në atë të hekurit;

përshkruan epërsitë që solli ndarja e punës dhe përdorimi i metaleve në zhvillimin e shoqërisë njerëzore;

Tematika 3. Qytetërimet antike, themeli i kulturës evropiane

Përshkrimi i Tematikës

Përmes kësaj tematike, nxënësit demonstrojnë njohuri, aftësi dhe qëndrime mbi lindjen dhe përhapjen e qytetërimeve. Kjo tematikë trajton

tiparet e përgjithshme të zhvillimit ekonomik dhe shoqëror të qytetërimeve antike, shoqërinë dhe jetën e përditshme, artin, kulturën, shkencën,

dhe besimin e këtyre qytetërimeve. Linja trajton, gjithashtu, dhe tipare të jetës së përditshme në qytetërimin ilir. Ajo vlerëson rëndësinë e artit

antik si pjesë e trashëgimisë kulturore botërore.

Kjo tematike sugjerohet të zhvillohet në 12 orë mësimore. Për tematikën e dhënë më poshtë janë parashikuar dhe veprimtari/projekte të cilat

jepen në rubrikën “Situata të sugjeruara”. Këto orë veprimtarish/projektesh mësuesi dhe autori i tekstit i integron brenda orëve të tematikës.

Tematika sëbashku me veprimtaritë/projektet realizojnë kompetencat lëndore dhe kompetencat kyçe për të nxënit gjatë gjithë jetës.

Klasa 5huritë për realizimin e kompetencave të lënd

Shkathtësitë për realizimin e kompetencave të lëndës

Qytetërimet antike, themeli i kulturës evropiane

Koha dhe hapësira e lindjes së qytetërimeve antike

Tipare të përgjithshme të qytetërimeve antike

Qytetërimi ilir

Trashëgimia e qytetërimeve antike sot.

Zhvillimi i shkencës në antikitet

Figura historike që kanë kontribuar në zhvillimin e qytetërimeve antike

Qytetërimet antike, themeli i kulturës evropiane

Përcakton konceptin qytetërim;

përcakton kohën dhe faktorët që çuan në lindjen e qytetërimeve antike;

përcakton në hartë vendndodhjen e qytetërimeve antike;

përshkruan tipare të përgjithshme të zhvillimit ekonomike –shoqëror në botën antike;

përshkruan karakteristikat e jetës së përditshme në Iliri, si: veshja, ushqimi, mobilimi i shtëpive, martesat, zakonet, arsimi; artin dhe besimin e tyre etj;

tregon monumentet më të rëndësishme kulturore të antikitetit si pjesë e trashëgimisë kulturore botërore sot, përfshirë edhe qytetërimin në vendin tonë;

vlerëson arritjet e shkencës në zhvillimin e qytetërimeve botërore;

përmend disa nga figurat historike që kanë kontribuar në fusha të ndryshme për zhvillimin e qytetërimeve antike.

PLANIFIKIMI VJETOR

FUSHA:  SHOQËRIA DHE MJEDISI

LËNDA : HISTORI

KLASAT  E PESTË

	Java 
	NR
	Shpërndarja e përmbajtjes së lëndës

	
	
	TEMATIKAT/
kompetencat
	Shtator – dhjetor

Temat mwsimore 

 (13 orë)
	TEMATIKAT/kompetencat
	Janar – mars

Temat mwsimore (12orë)
	TEMATIKAT/kompetencat
	Prill– qershor

Temat mwsimore 

(10 orë)

	I
	1
	1. Historia dhe burime
	Përsëritje: Ngjarjet dhe figurat e rëndësishme historike të vendit tim
	Shoqëritë e para njerëzore  10 orë 
	Tiparet e jetës së shoqërisë njerëzore në paleolit
	Qytetërimet antike, themeli i kulturës evropiane 

 10 orë
	Tipare të përgjithshme të qytetërimeve në botën antike

	II
	2
	11 orë 
	Përsëritje: Simbolet kombëtare
	
	Jeta e shoqërisë njerëzore në neolit
	
	Qytetërimi ilir

	III
	3
	
	Historia dhe burimet: Roli i historisë dhe historianit në ndërtimin dhe

kuptimin e të shkuarës
	
	Ndryshimet e jetesës së shoqërisë njerëzore nga epoka e gurit në atë të

hekurit
	
	Kultura dhe jetesa e ilirëve

	IV
	4
	
	Burimet historike dhe rëndësia e tyre
	
	Tiparet e jetës së paraardhësve të shqiptarëve në parahistori
	
	Projekt i sugjeruar: Qytetërimi ilir

	V
	5
	
	Llojet e burimeve dhe historia gojore
	
	Projekt i sugjeruar: Procesi i zhvillimit të banesave dhe veshjeve nga

parahistoria deri më sot
	
	Trashëgimia e qytetërimeve antike sot

	VI
	6
	
	Veprimtari praktike e sugjeruar: Historia ime
	
	Shpikje të rëndësishme që çuan përpara zhvillimin e njerëzimit
	
	Zhvillimi i artit dhe shkencës në antikitet

	VII
	7
	
	Hartat historike
	
	Roli i gruas në parahistori
	
	Veprimtari praktike e sugjeruar:

Shtatë mrekullitë e botës antike dhe modern

	VIII
	8
	
	Periudhat historike dhe kronologjia
	
	Metalet dhe zhvillimi i shoqërisë njerëzore
	
	Figura historike që kanë kontribuar në zhvillimin e qytetërimeve antike

	IX
	9
	
	Linja dhe llogaritja e kohës
	
	Arti, besimi, kultura e njerëzve në lashtësi
	
	Përsëritje: Qytetërimet antike, themeli i kulturës evropiane

	X
	10
	
	Projekt i sugjeruar: Ngjarjet e rëndësishme historike në linjën e kohës
	
	Përsëritje: Shoqëritë e para njerëzore
	
	Test/Detyrë përmbledhëse 3

	XI
	11
	
	Përsëritje: Historia dhe burimet
	Qytetërimet antike, themeli i kultures

2 orë 
	Test/Detyrë përmbledhëse 2
	
	

	XII
	12
	Shoqëritë e para njerëzore  
2 orë
	Test/Detyrë përmbledhëse 1
	
	Qytetërimet antike, themeli i kulturës evropiane: Koha dhe hapësira e lindjes

së qytetërimeve antike
	
	

	XIII
	13
	
	Shoqëritë e para njerëzore: Njerëzit e parë dhe shoqëria njerëzore në

parahistori
	
	
	
	


PLANIFIKIMI

PERIUDHA E PARË SHTATOR – DHJETOR

FUSHA: SHOQERIA DHE MJEDISI
LËNDA: HISTORI
KLASA V
VITI SHKOLLOR   2020 - 2021
Tematika1. Historia dhe burimet

Përshkrimi i Tematikës

Kjo tematikë i aftëson nxënësit të demonstrojnë njohuri, aftësi, vlera dhe qëndrime mbi rëndësinë e historisë dhe historianëve në ndërtimin dhe

kuptimin e ngjarjeve të së shkuarës. Nxënësi vlerëson gamën e burimeve historike dhe të informacionit, si: dokumentet, burimet e shkruara,

historinë gojore, mediet e ndryshme, pullat, pikturat, muzetë, galeritë, fotografitë, muzikën dhe internetin, si baza për studimin dhe përshkrimin

e një ngjarjeje historike. Ata aftësohen të vlerësojnë kërkimin historik dhe burimet historike si pjesë themelore në punën e historianit.

Nëpërmjet kësaj tematike, nxënësit mësojnë të punojnë si historianë, mësojnë organizimin kronologjik të historisë dhe kryejnë veprime për

llogaritjen e kohës.

Kjo tematike sugjerohet të zhvillohet në 11 orë mësimoreii. Për tematikën e dhënë më poshtë janë parashikuar dhe veprimtari/projekte të cilat

jepen në rubrikën “Situata të sugjeruara”. Këto orë veprimtarish/projektesh mësuesi dhe autori i tekstit i integron brenda orëve të tematikës.

Tematika sëbashku me veprimtaritë/projektet realizojnë kompetencat lëndore dhe kompetencat kyçe për të nxënit gjatë gjithë jetës.
REZULTATET E TË NXËNIT SIPAS TEMATIKËS: 

.
	NJOHURITË PËR REALIZIMIN E KOMPETENCAVE
	SHKATHTËSITË PËR REALIZIMIN E KOMPETENCAVE TË LËNDËS

	Historia dhe burimet

Roli i historisë dhe historianit në ndërtimin dhe

kuptimin e të shkuarës

Burimet historike dhe rëndësia e tyre

Llojet e burimeve dhe historia gojore

Hartat historike

Periudhat historike dhe kronologjia

Linja dhe llogaritja e kohës
	Historia dhe burimet

Tregon rëndësinë e historisë dhe historianit në njohjen e ngjarjeve, njerëzve dhe vendeve në të kaluarën;

shpjegon rolin dhe rëndësinë e kronologjisë, burimeve dhe provave, për historinë dhe historianët;

dallon rëndësinë e kërkimit historik në punën e historianit;

evidenton një gjerësi burimesh historike, duke përfshirë dokumentet, burimet e shkruara, historinë gojore, medie, piktura, muze, galeri, fotografi, muzikë

dhe internetin si bazë kërkimi për përshkrimin e një ngjarjeje historike;

klasifikon natyrën dhe llojet e burimeve historike, duke dalluar burimet primare nga ato sekondare;

shpjegon rëndësinë e burimeve historike në ndërtimin e historisë;

lexon një hartë historike;

përcakton periudhat historike: (parahistori, antikitet, mesjetë, moderne ; bashkëkohore;)

ndërton linjën e kohës, duke vendosur në të periudhat historike dhe ngjarjet e

rëndësishme historike;

kryen veprime të thjeshta për llogaritjen e kohës


PLANIFI KIMI

PERIUDHA E PARË SHTATOR-  DHJETOR 

FUSHA: SHOQERIA DHE MJEDISI
LËNDA: HISTORI 

	Nr
	Tematikat
	Tema mësimore
	Situata e

parashikuar

e të nxënit
	Metodologjia
	Vlerësimi
	Burimet e

materialet

didaktike
	Data

	1
	1. Historia dhe burime
	Përsëritje: Ngjarjet dhe figurat e rëndësishme historike të vendit tim
	Çfarë dimë për kuptimin e historisë?
	Brainstorming 

Puna në grupe 

Diskutim idesh 


	Vlerësohet për bashkëpunim , -demonstrimin e besimit dhe vullnetit në arritjen e rezultateve;


	- Përvojat e nxënësit

- Informacion nga

interneti dhe media

të ndryshme

- Materiale të tjera
	

	2
	11 orë 
	Përsëritje: Simbolet kombëtare
	Si e kuptojmë fjalën burime historike?
	Harta e

mendjes

Shpjegim i

përparuar

Vija e vlerës
	Vlerësohet për bashkëpunim , -demonstrimin e besimit dhe vullnetit në arritjen e rezultateve;


	- Përvojat e nxënësit

- Informacion nga

interneti dhe media

të ndryshme

- Materiale të tjera
	

	3
	
	Historia dhe burimet: Roli i historisë dhe historianit në ndërtimin dhe

kuptimin e të shkuarës
	Çfarë është një arkeolog?
	- Punë në grupe

- Punë individuale

- Diskutim

- Intervista

- Vëzhgime
	Vlerësohet për bashkëpunim , -demonstrimin e besimit dhe vullnetit në arritjen e rezultateve;


	- Përvojat e nxënësit

- Informacion nga

interneti dhe media

të ndryshme

- Materiale të tjera
	

	4
	
	Burimet historike dhe rëndësia e tyre
	Përse na shërbejnë shkrimet në histori?
	Diskutim i njohurive paraprake ,pune ne grup ,çift ,me tëre klasen
	Nxënësi vleresohen për dhenien e pergjigjeve te sakta .Kryerjen shpejt brenda kohes detyren
	Materiale te ndryshme ,libri i nxenesit
	

	5
	
	Llojet e burimeve dhe historia gojore
	Kush futen në historinë gojore?
	- Punë në grupe

- Punë individuale

- Diskutim

- Intervista

- Vëzhgime
	Vlerësohet për bashkëpunim , -demonstrimin e besimit dhe vullnetit në arritjen e rezultateve;


	- Përvojat e nxënësit

- Informacion nga

interneti dhe media

të ndryshme

- Materiale të tjera
	

	6
	
	Veprimtari praktike e sugjeruar: Historia ime
	Ç’është një historian?
	Diskutim i njohurive paraprake ,pune ne grup ,çift ,me tëre klasen
	Nxënësi vleresohen për dhenien e pergjigjeve te sakta .Kryerjen shpejt brenda kohes detyren
	Materiale te ndryshme ,libri i nxenesit
	

	7
	
	Hartat historike
	Përse na nevojiten hartat historike?
	Harta e

mendjes

Shpjegim i

përparuar

Vija e vlerës
	Vlerësohet për bashkëpunim , -demonstrimin e besimit dhe vullnetit në arritjen e rezultateve;


	- Përvojat e nxënësit

- Informacion nga

interneti dhe media

të ndryshme

- Materiale të tjera
	

	8
	
	Periudhat historike dhe kronologjia
	Si e llogaritnin kohën njerëzit e parë?
	- Punë në grupe

- Punë individuale

- Diskutim

- Intervista

- Vëzhgime
	Vlerësohet për bashkëpunim , -demonstrimin e besimit dhe vullnetit në arritjen e rezultateve;


	- Përvojat e nxënësit

- Informacion nga

interneti dhe media

të ndryshme

- Materiale të tjera
	

	9
	
	Linja dhe llogaritja e kohës
	Cilat janë periudhat historike në të cilën ka  kaluar shoqëria njerëzore?
	Harta e

mendjes

Shpjegim i

përparuar

Vija e vlerës
	Vlerësohet për bashkëpunim , -demonstrimin e besimit dhe vullnetit në arritjen e rezultateve;


	- Përvojat e nxënësit

- Informacion nga

interneti dhe media

të ndryshme

- Materiale të tjera
	

	10
	
	Projekt i sugjeruar: Ngjarjet e rëndësishme historike në linjën e kohës
	Si mund të punojmë me hartat historike dhe kush janë elementët orientues të saj?
	- Punë në grupe

- Punë individuale

- Diskutim

- Intervista

- Vëzhgime
	Vlerësohet për bashkëpunim , -demonstrimin e besimit dhe vullnetit në arritjen e rezultateve;


	- Përvojat e nxënësit

- Informacion nga

interneti dhe media

të ndryshme

- Materiale të tjera
	

	11
	
	Përsëritje: Historia dhe burimet
	Cilat janë njohuritë që u mësuan në periudhën e parë?
	- Punë individuale


	Vlerësohet për demonstrimin e besimit dhe vullnetit në arritjen e rezultateve;


	- Përvojat e nxënësit

Testim 
	

	12
	Shoqëritë e para njerëzore  
2 orë
	Test/Detyrë përmbledhëse 1
	Ç’është parahistoria?
	Diskutim i njohurive paraprake ,pune ne grup ,çift ,me tëre klasen
	Nxënësi vleresohen për dhenien e pergjigjeve te sakta .Kryerjen shpejt brenda kohes detyren
	Materiale te ndryshme ,libri i nxenesit
	

	13
	
	Shoqëritë e para njerëzore: Njerëzit e parë dhe shoqëria njerëzore në

parahistori
	Në cilat territore u shfaqën njerëzit e parë dhe si ishin ata?
	Harta e

mendjes

Shpjegim i

përparuar

Vija e vlerës
	Vlerësohet për bashkëpunim , -demonstrimin e besimit dhe vullnetit në arritjen e rezultateve;


	- Përvojat e nxënësit

- Informacion nga

interneti dhe media

të ndryshme

- Materiale të tjera
	


PLANIFIKIMI    
PERIUDHA E DYTË JANAR – MARS 

FUSHA: SHOQERIA DHE MJEDISI
LËNDA: HISTORI 

KLASA V
VITI SHKOLLOR   2020 - 2021
Tematika 2. Shoqëritë e para njerëzore

Përshkrimi i Tematikës

Kjo tematikë i aftëson nxënësit të demonstrojnë njohuri, aftësi/shkathtësi, qëndrime dhe vlera mbi qytetërimin botëror në parahistori, shoqërinë

parahistorike dhe veprimtarinë e njeriut (homosapiens) mbi natyrën si një proces evolutiv. Tematika përshkruan kushtet e jetesës së njerëzve në

periudhën e gurit, ndryshimet e këtyre kushteve si rezultat i shpikjes së bronzit dhe hekurit.

Nxënësit mësojnë për evolucionin e kulturave të para në territoret shqiptare, besimin dhe artet, fundin e parahistorisë dhe fillimin e historisë së

qytetërimeve.

Kjo tematike sugjerohet të zhvillohet në 12 orë mësimore. Për tematikën e dhënë më poshtë janë parashikuar dhe veprimtari/projekte, të cilat

jepen në rubrikën “Situata të sugjeruara”. Këto orë veprimtarish/projektesh mësuesi dhe autori i tekstit i integron brenda orëve të tematikës.

Tematika sëbashku me veprimtaritë/projektet realizojnë kompetencat lëndore dhe kompetencat kyçe për të nxënit gjatë gjithë jetës.

	NJOHURITË PËR REALIZIMIN E KOMPETENCAVE
	SHKATHTËSITË PËR REALIZIMIN E KOMPETENCAVE TË LËNDËS

	Shoqëritë e para njerëzore

Njerëzit e parë dhe shoqëria njerëzore në parahistori

Tipare të jetës së shoqërisë njerëzore nga epoka e

gurit në epokën e hekurit

Evolucioni i kulturave të para në territoret shqiptare.

Shpikje të rëndësishme që çuan përpara zhvillimin e

njerëzimit

Roli i gruas në parahistori

Arti, besimi, kultura e njerëzve në lashtësi


	Shoqëritë e para njerëzore

Tregon në hartë shtrirjen e njeriut të parë në botë;

tregon faktorët që ndikuan në zhvillimin e shoqërive të hershme;

dallon veprimtaritë e njeriut që çuan në krijimin e komuniteteve të para njerëzore;

tregon veprimtaritë e para ekonomike, zhvillimin e mendimit, të besimit e të

artit dhe të komuniteteve të hershme njerëzore, si pikënisje e qytetërimeve botërore;

përshkon aspekte më të rëndësishme të jetës së njerëzve në të shkuarën si: origjina, gjuha e folur, banesat, komunitetet e para, besimi, veprimtaritë e para ekonomike, bujqësia, poçaria, endja, veshjet, ushqimi , emigrimet;

dallon ndryshimet në mënyrat e jetesës së shoqërisë njerëzore nga epoka e gurit në atë të hekurit;

përshkruan epërsitë që solli ndarja e punës dhe përdorimi i metaleve në zhvillimin e shoqërisë njerëzore;

përcakton gjurmë të parahistorisë në territoret shqiptare si: vendbanimet përfaqësuese të kësaj periudhe;

përshkruan fillimet e qytetërimeve në territoret shqiptare dhe zhvillimin e tyre (industria e gurit dhe e kockës, bujqësia, blegtoria, poçaria, endja, arti dhe besimi).

përshkruan rolin e artit, kulturës dhe shpikjeve më të rëndësishme në zhvillimin e shoqërisë njerëzore;

përshkruan rolin e gruas në zhvillimin e shoqërisë njerëzore;

kupton ndryshimet që kanë ndodhur në zhvillimin e shoqërisë njerëzore.


PLANIFI KIMI

PERIUDHA E DYTË JANAR – MARS 

FUSHA: SHOQERIA DHE MJEDISI
LËNDA: HISTORI 

	Nr
	Tematikat
	
	Situata e

parashikuar

e të nxënit
	Metodologjia
	Vlerësimi
	Burimet e

materialet

didaktike
	Data

	1
	Shoqëritë e para njerëzore  10 orë 
	Tiparet e jetës së shoqërisë njerëzore në paleolit
	Ç’dimë për jetën e njerëzve parahistorikë?
	Brainstorming 

Puna në grupe 

Diskutim idesh 


	Vlerësohet për bashkëpunim , -demonstrimin e besimit dhe vullnetit në arritjen e rezultateve;


	- Përvojat e nxënësit

- Informacion nga

interneti dhe media

të ndryshme

- Materiale të tjera
	

	2
	
	Jeta e shoqërisë njerëzore në neolit
	Si ishte jeta e njerëzve nëpër shpella dhe zbritja e tyre në kasolla?
	Harta e

mendjes

Shpjegim i

përparuar

Vija e vlerës
	Vlerësohet për bashkëpunim , -demonstrimin e besimit dhe vullnetit në arritjen e rezultateve;


	- Përvojat e nxënësit

- Informacion nga

interneti dhe media

të ndryshme

- Materiale të tjera
	

	3
	
	Ndryshimet e jetesës së shoqërisë njerëzore nga epoka e gurit në atë të

hekurit
	Cilat ishin disa nga shpikjet e njerëzve të lashtë dhe çfarë ndryshimi sollën këto shpikje?
	- Punë në grupe

- Punë individuale

- Diskutim

- Intervista

- Vëzhgime
	Vlerësohet për bashkëpunim , -demonstrimin e besimit dhe vullnetit në arritjen e rezultateve;


	- Përvojat e nxënësit

- Informacion nga

interneti dhe media

të ndryshme

- Materiale të tjera
	

	4
	
	Tiparet e jetës së paraardhësve të shqiptarëve në parahistori
	Çfarë roli luajti gruaja në shoqërinë parahistorike?
	Diskutim i njohurive paraprake ,pune ne grup ,çift ,me tëre klasen
	Nxënësi vleresohen për dhenien e pergjigjeve te sakta .Kryerjen shpejt brenda kohes detyren
	Materiale te ndryshme ,libri i nxenesit
	

	5
	
	Projekt i sugjeruar: Procesi i zhvillimit të banesave dhe veshjeve nga

parahistoria deri më sot
	Çfarë përmirësimi të jetës solli zbulimi i metaleve? 
	- Punë në grupe

- Punë individuale

- Diskutim

- Intervista

- Vëzhgime
	Vlerësohet për bashkëpunim , -demonstrimin e besimit dhe vullnetit në arritjen e rezultateve;


	- Përvojat e nxënësit

- Informacion nga

interneti dhe media

të ndryshme

- Materiale të tjera
	

	6
	
	Shpikje të rëndësishme që çuan përpara zhvillimin e njerëzimit
	Cilat ishin disa nga ndërtimet e veglave të punës që ndërtonin njerëzit e parë?
	Diskutim i njohurive paraprake ,pune ne grup ,çift ,me tëre klasen
	Nxënësi vleresohen për dhenien e pergjigjeve te sakta .Kryerjen shpejt brenda kohes detyren
	Materiale te ndryshme ,libri i nxenesit
	

	7
	
	Roli i gruas në parahistori
	Ç’dimë për territoret shqiptare në kohët e lashta?
	Harta e

mendjes

Shpjegim i

përparuar

Vija e vlerës
	Vlerësohet për bashkëpunim , -demonstrimin e besimit dhe vullnetit në arritjen e rezultateve;


	- Përvojat e nxënësit

- Informacion nga

interneti dhe media

të ndryshme

- Materiale të tjera
	

	8
	
	Metalet dhe zhvillimi i shoqërisë njerëzore
	Ç’dimë  për kulturën dhe gjuhën e njerëzve parahistorikë?
	- Punë në grupe

- Punë individuale

- Diskutim

- Intervista

- Vëzhgime
	Vlerësohet për bashkëpunim , -demonstrimin e besimit dhe vullnetit në arritjen e rezultateve;
	- Përvojat e nxënësit

- Informacion nga

interneti dhe media

të ndryshme

- Materiale të tjera
	

	9
	
	Arti, besimi, kultura e njerëzve në lashtësi
	Ç’dimë  për kulturën dhe gjuhën e njerëzve parahistorikë?
	Harta e

mendjes

Shpjegim i

përparuar

Vija e vlerës
	Vlerësohet për bashkëpunim , -demonstrimin e besimit dhe vullnetit në arritjen e rezultateve;
	- Përvojat e nxënësit

- Informacion nga

interneti dhe media

të ndryshme

- Materiale të tjera
	

	10
	
	Përsëritje: Shoqëritë e para njerëzore
	Cilat janë njohuritë që u mësuan në periudhën e dytë?
	- Punë individuale


	Vlerësohet për demonstrimin e besimit dhe vullnetit në arritjen e rezultateve;
	- Përvojat e nxënësit

Testim 
	

	11
	Qytetërimet antike, themeli i kultures

2 orë 
	Test/Detyrë përmbledhëse 2
	Ç’është një qytetërim dhe ku lindën ato?
	- Punë në grupe

- Punë individuale

- Diskutim

- Intervista

- Vëzhgime
	Vlerësohet për bashkëpunim , -demonstrimin e besimit dhe vullnetit në arritjen e rezultateve;
	- Përvojat e nxënësit

- Informacion nga

interneti dhe media

të ndryshme

- Materiale të tjera
	

	12
	
	Qytetërimet antike, themeli i kulturës evropiane: Koha dhe hapësira e lindjes

së qytetërimeve antike
	Pse themi që luginat qenë qumështi i qytetërimit?
	Diskutim i njohurive paraprake ,pune ne grup ,çift ,me tëre klasen
	Nxënësi vleresohen për dhenien e pergjigjeve te sakta .Kryerjen shpejt brenda kohes detyren
	Materiale te ndryshme ,libri i nxenesit
	


PLANIFI KIMI

PERIUDHA E TRETË PRILL - QERSHOR

FUSHA: SHOQERIA DHE MJEDISI
LËNDA: HISTORI 

KLASA V
VITI SHKOLLOR   2020 - 2021
Tematika 3. Qytetërimet antike, themeli i kulturës evropiane

Përshkrimi i Tematikës

Përmes kësaj tematike, nxënësit demonstrojnë njohuri, aftësi dhe qëndrime mbi lindjen dhe përhapjen e qytetërimeve. Kjo tematikë trajton

tiparet e përgjithshme të zhvillimit ekonomik dhe shoqëror të qytetërimeve antike, shoqërinë dhe jetën e përditshme, artin, kulturën, shkencën,

dhe besimin e këtyre qytetërimeve. Linja trajton, gjithashtu, dhe tipare të jetës së përditshme në qytetërimin ilir. Ajo vlerëson rëndësinë e artit

antik si pjesë e trashëgimisë kulturore botërore.

Kjo tematike sugjerohet të zhvillohet në 12 orë mësimore. Për tematikën e dhënë më poshtë janë parashikuar dhe veprimtari/projekte të cilat

jepen në rubrikën “Situata të sugjeruara”. Këto orë veprimtarish/projektesh mësuesi dhe autori i tekstit i integron brenda orëve të tematikës.

Tematika sëbashku me veprimtaritë/projektet realizojnë kompetencat lëndore dhe kompetencat kyçe për të nxënit gjatë gjithë jetës.

Klasa 5

	NJOHURITË PËR REALIZIMIN E KOMPETENCAVE
	SHKATHTËSITË PËR REALIZIMIN E KOMPETENCAVE TË LËNDËS

	Qytetërimet antike, themeli i kulturës evropiane

Koha dhe hapësira e lindjes së qytetërimeve antike

Tipare të përgjithshme të qytetërimeve antike

Qytetërimi ilir

Trashëgimia e qytetërimeve antike sot.

Zhvillimi i shkencës në antikitet

Figura historike që kanë kontribuar në zhvillimin e

qytetërimeve antike


	Qytetërimet antike, themeli i kulturës evropiane

Përcakton konceptin qytetërim;

përcakton kohën dhe faktorët që çuan në lindjen e qytetërimeve antike;

përcakton në hartë vendndodhjen e qytetërimeve antike;

përshkruan tipare të përgjithshme të zhvillimit ekonomike –shoqëror në botën antike;

përshkruan karakteristikat e jetës së përditshme në Iliri, si: veshja, ushqimi, mobilimi i shtëpive, martesat, zakonet, arsimi; artin dhe besimin e tyre etj;

tregon monumentet më të rëndësishme kulturore të antikitetit si pjesë e trashëgimisë kulturore botërore sot, përfshirë edhe qytetërimin në vendin tonë;

vlerëson arritjet e shkencës në zhvillimin e qytetërimeve botërore;

përmend disa nga figurat historike që kanë kontribuar në fusha të ndryshme për zhvillimin e qytetërimeve antike.


Qëndrimet dhe vlerat

Vlerëson rëndësinë e historisë në kuptimin e ngjarjeve të së shkuarës.

Vlerëson rëndësinë që ka e shkuara në ndërtimin e të tashmes.

Vlerëson rëndësinë e burimeve historike në ndërtimin objektiv të ngjarjes historike.

Shtron pyetje dhe gjen përgjigje, vlerëson burimet, identifikon dhe analizon interpretime të ndryshme dhe gjykon bazuar në argumente.

Respekton saktësinë e burimeve historike dhe dallon diferencën midis faktit dhe supozimit.

Vlerëson gamën e burimeve historike dhe të informacionit, si: dokumentet, burimet e shtypura, historinë gojore, mediet e ndryshme,

pikturat, muzetë, galeritë, fotografitë, muzikën dhe internetin, si baza për studimin dhe përshkrimin e një ngjarjeje historike.

Vlerëson trashëgiminë kulturore botërore.

Respekton origjinën historike dhe kupton dobinë e larmisë etnike dhe kulturore të shoqërisë.

PLANIFI KIMI
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FUSHA: SHOQERIA DHE MJEDISI
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	Nr
	Tematikat
	Tema mësimore
	Situata e

parashikuar

e të nxënit
	Metodologjia
	Vlerësimi
	Burimet e

materialet

didaktike
	Data

	1
	Qytetërimet antike, themeli i kulturës evropiane 

 10 orë
	Tipare të përgjithshme të qytetërimeve në botën antike
	Çfarë kuptojmë me qytetërim bregdetar?
	Brainstorming 

Puna në grupe 

Diskutim idesh 


	Vlerësohet për bashkëpunim , -demonstrimin e besimit dhe vullnetit në arritjen e rezultateve;


	- Përvojat e nxënësit

- Informacion nga

interneti dhe media

të ndryshme

- Materiale të tjera
	

	2
	
	Qytetërimi ilir
	Kush ishin disa nga qytetërimet e para ilire?
	Harta e

mendjes

Shpjegim i

përparuar

Vija e vlerës
	Vlerësohet për bashkëpunim , -demonstrimin e besimit dhe vullnetit në arritjen e rezultateve;


	- Përvojat e nxënësit

- Informacion nga

interneti dhe media

të ndryshme

- Materiale të tjera
	

	3
	
	Kultura dhe jetesa e ilirëve
	Si ishte ekonomia në qytetërimet e lashta ilire?
	- Punë në grupe

- Punë individuale

- Diskutim

- Intervista

- Vëzhgime
	Vlerësohet për bashkëpunim , -demonstrimin e besimit dhe vullnetit në arritjen e rezultateve;
	- Përvojat e nxënësit

- Informacion nga

interneti dhe media

të ndryshme

- Materiale të tjera
	

	4
	
	Projekt i sugjeruar: Qytetërimi ilir
	Ç’dimë për qytetërimet e lashta ilire?
	Diskutim i njohurive paraprake ,pune ne grup ,çift ,me tëre klasen
	Nxënësi vleresohen për dhenien e pergjigjeve te sakta .Kryerjen shpejt brenda kohes detyren
	Materiale te ndryshme ,libri i nxenesit
	

	5
	
	Trashëgimia e qytetërimeve antike sot
	Cila ishte kultura ilire?
	- Punë në grupe

- Punë individuale

- Diskutim

- Intervista

- Vëzhgime
	Vlerësohet për bashkëpunim , -demonstrimin e besimit dhe vullnetit në arritjen e rezultateve;
	- Përvojat e nxënësit

- Informacion nga

interneti dhe media

të ndryshme

- Materiale të tjera
	

	6
	
	Zhvillimi i artit dhe shkencës në antikitet
	Ç’dimë për ilirët si paraardhesit tanë?
	Diskutim i njohurive paraprake ,pune ne grup ,çift ,me tëre klasen
	Nxënësi vleresohen për dhenien e pergjigjeve te sakta .Kryerjen shpejt brenda kohes detyren
	Materiale te ndryshme ,libri i nxenesit
	

	7
	
	Veprimtari praktike e sugjeruar:

Shtatë mrekullitë e botës antike dhe modern
	Cilat ishin disa nga veprat që mbetën të pavdekshme që nga qytetërimet e lashta?
	Harta e

mendjes

Shpjegim i

përparuar

Vija e vlerës
	Vlerësohet për bashkëpunim , -demonstrimin e besimit dhe vullnetit në arritjen e rezultateve;


	- Përvojat e nxënësit

- Informacion nga

interneti dhe media

të ndryshme

- Materiale të tjera
	

	8
	
	Figura historike që kanë kontribuar në zhvillimin e qytetërimeve antike
	Kush janë disa nga njerëzit më të shquar të botës në lashtësi
	- Punë në grupe

- Punë individuale

- Diskutim

- Intervista

- Vëzhgime
	Vlerësohet për bashkëpunim , -demonstrimin e besimit dhe vullnetit në arritjen e rezultateve;


	- Përvojat e nxënësit

- Informacion nga

interneti dhe media

të ndryshme

- Materiale të tjera
	

	9
	
	Përsëritje: Qytetërimet antike, themeli i kulturës evropiane
	Kush janë disa nga mrekullitë e botës së lashtë?
	Harta e

mendjes

Shpjegim i

përparuar

Vija e vlerës
	Vlerësohet për bashkëpunim , -demonstrimin e besimit dhe vullnetit në arritjen e rezultateve;
	- Përvojat e nxënësit

- Informacion nga

interneti dhe media

të ndryshme

- Materiale të tjera
	

	10
	
	Test/Detyrë përmbledhëse 3
	Cilat janë disa nga njohuritë e mësuara gjatë periudhës së tretë?
	- Punë individuale


	Vlerësohet për demonstrimin e besimit dhe vullnetit në arritjen e rezultateve;
	- Përvojat e nxënësit

Testim 
	


